
COMUNE DI NARBOLIA 
Provincia di Oristano 
UFFICIO DEL SINDACO 

Via Umberto n. 22  CAP 09070  Tel 0783.57513 - Fax 0783-57171 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 3 DEL 22-03-2024 
Reg. Gen. N. 7 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO TEMPORANEO DI UTILIZZO ACQUA IN 
VIA PRECAUZIONALE, PER SCOPI POTABILI E ALIMENTARI SU 
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di marzo 
 

IL SINDACO 
 

VISTA la nota inviata da ABBANOA, con prot. 2173 del 20/03/2024, con cui comunicano che 
dagli esiti delle prove effettuate dal laboratorio analisi, sul campione prelevato nel nostro 
Comune (punto di campionamento FONTANELLA in via CAVALLOTTI N. 13), risulta la non 
conformità del valore dell’alluminio ai limiti ammessi dal D. Lgs n. 18/2023 (Acque di rete 
destinate al consumo umano), probabilmente riconducibile alle intense piogge del periodo; 
  
PRESO ATTO perciò che le analisi effettuate su campioni d’acqua prelevati hanno 
evidenziato la non conformità dell'acqua destinata al consumo umano e che per tale motivo 
l’acqua può essere utilizzata solo per gli usi domestici e per l’igiene della persona; 
 
DATO ATTO che nella nota comunicano anche che è in corso il monitoraggio delle sorgenti e 
che seguiranno nuovi campionamenti i cui esiti saranno tempestivamente comunicati; 
 
CONSIDERATO che, in attesa delle debite comunicazioni degli enti competenti si rende 
necessario, in via precauzionale, per la tutela della pubblica salute adottare apposita ordinanza 
cautelare che disponga il divieto dell'utilizzo dell'acqua per scopi potabili ed alimentari in tutto 
il territorio servito dalla rete idrica comunale di Narbolia; 
 
RICHIAMATO l' art. 2 del Decreto Legislativo 23/02/2023, n. 18 “Attuazione della direttiva 
(UE) 
2020/2184 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la 
qualità delle acque destinate al consumo umano” secondo il quale: per acque destinate al 
consumo umano si intendono: 





Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.3 del 22-03-2024 COMUNE DI NARBOLIA 
 

Pag. 2 

1) tutte le acque trattate o non trattate, destinate a uso potabile, per la preparazione di cibi, 
bevande o per altri usi domestici, in locali sia pubblici che privati, a prescindere dalla loro 
origine, siano esse fornite tramite una rete di distribuzione, mediante cisterne o in bottiglie o 
contenitori, comprese le acque di sorgente di cui al decreto legislativo 8 ottobre 2011, n. 176; 
2) tutte le acque utilizzate in un'impresa alimentare e incorporate negli alimenti o prodotti 
destinati al consumo umano nel corso della loro produzione, preparazione, trattamento, 
conservazione o immissione sul mercato; 
 
VISTI gli obblighi in materia di tutela della salute pubblica in capo alle Amministrazioni 
Comunali, ed in particolare al Sindaco, nei casi di superamento dei valori di norma per i 
parametri microbiologici e in ogni caso in cui si presenti un fenomeno di inquinamento nelle 
acque; 
 
RITENUTO indispensabile, alla luce della nota su citata, di dover emanare adeguate misure a 
titolo cautelativo, atte a vietare il consumo dell’acqua, per scopi potabili ed alimentari,  erogata 
dalla rete pubblica per i soli fini sopradescritti; 
 
VISTA la necessità di adottare provvedimenti a tutela della salute e dell’incolumità pubblica; 
 
VISTO l’Art. 50, comma 5 del D. Lgs. 267/2000 che sancisce che in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e 
urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 
 
CONSIDERATA la necessità di informare adeguatamente la popolazione e di provvedere in 
merito, al fine di prevenire ed eliminare i pericoli di igiene pubblica che il fatto sopraindicato 
rappresenta; 
 
VISTE le vigenti leggi in materia; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito, 
 
 

O R D I N A 
 

IL DIVIETO DI UTILIZZO PER CONSUMO UMANO DIRETTO DELL’ACQUA 
proveniente dalla condotta idrica che interessa il Comune di Narbolia, a titolo precauzionale, 
per le motivazioni esposte in narrativa e che si richiamano integralmente.  
L’acqua può essere utilizzata solo per gli usi domestici e per l’igiene personale. 

 
DISPONE 
La validità delle prescrizioni che con questo provvedimento si emanano sino alla 
comunicazione da 
parte degli Enti preposti dell’avvenuto ripristino delle condizioni di conformità dell’acqua 
erogata ai parametri di legge. 
 
E’ consentito l'accesso finalizzato alle attività di monitoraggio ambientale agli Enti Istituzionali 
competenti con la adozione di tutte le cautele previste dalla legge. 
 



Ordinanza Ordinanza del Sindaco n.3 del 22-03-2024 COMUNE DI NARBOLIA 
 

Pag. 3 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare quanto disposto nella presente 
ordinanza. 
 
INOLTRE DISPONE 
Che della presente ordinanza sia data massima diffusione a mezzo stampa, affissione pubblica, 
compreso l'albo pretorio comunale, non potendo procedersi alla notifica ad personam. 
Che la presente ordinanza venga trasmessa per quanto di competenza a: 

 Ufficio di Polizia Municipale di Narbolia; 
 Ufficio Tecnico di Narbolia; 
 Carabinieri di Narbolia 
 ABBANOA Spa; 
 ASL – SIAN di Oristano 
 Protezione Civile. 
 Prefettura  
 Istituti scolastici di Narbolia 

 
AVVERTE 
Ai sensi della Legge n° 1034 del 06/12/1971, è possibile effettuare ricorso, avverso la presente 
ordinanza, dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – Sez. Sardegna, entro 60 (sessanta) 
giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. Alternativamente, per soli motivi di 
legittimità, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
(centoventi) giorni dalla pubblicazione, nelle forme e nei modi stabiliti dal D.P.R. n° 1199 del 
24/11/1971. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 

Vargiu Gian Giuseppe 
  
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 Il Funzionario incaricato 
 Defendente Romina 
 


